

Số: 240/TB-UBND

Phú Mỹ, ngày 18 tháng 03 năm 2024

THÔNG BÁO
Về việc xuống giống lúa, nếp vụ Hè Thu 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2567/KH-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2023 của UBND huyện Phú Tân về Lịch thời vụ xuống giống lúa nếp năm 2024, 2025, 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 1005/KH-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2023 của UBND thị trấn Phú Mỹ về lịch thời vụ xuống giống lúa nếp năm 2024, 2025, 2026;

Ủy ban nhân dân thị trấn Phú Mỹ thông báo lịch xuống giống lúa nếp vụ Hè Thu 2024, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sản xuất vụ Hè Thu 2024 ở 02 tiểu vùng Đông sườn Phú Thọ và Đông nương trường học, diện tích 339 ha (nếp), cơ cấu giống chủ yếu là Nếp IR4625 chiếm 100% diện tích, có thời gian sinh trưởng từ 100 - 105 ngày, diện tích sản xuất vụ Hè Thu 2024 dự kiến xuống giống dứt điểm ngày 05 tháng 04 năm 2024.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN LỊCH THỜI VỤ XUỐNG GIỐNG LÚA NẾP VỤ HÈ THU 2024

1. Mục đích: Nhằm tăng cường các biện pháp quản lý trong sản xuất lúa, phòng chống có hiệu quả các đối tượng sâu, bệnh hại, tăng năng suất, chất lượng và cải thiện thu nhập cho nông dân góp phần đảm bảo cho sự phát triển ổn định, bền vững của nghề trồng lúa.

2. Yêu cầu: Tổ chức xuống giống lúa nếp đúng khung thời vụ chung của UBND tỉnh, huyện, có xem xét các yếu tố thực tế trên địa bàn thị trấn.

3. Vụ Hè Thu 2024

- Vùng Đông sườn Phú Thọ (Thượng 1, Cái Tắc) với diện tích 102 ha. Cụ thể như sau: Thời gian lên nước từ ngày 18/03/2024, thời gian xuống giống kết thúc trước ngày 05/04/2024.

- Vùng Đông mương trường học với diện tích 237 ha. Cụ thể như sau:
Thời gian lên nước từ ngày 18/03/2024, thời gian xuống giống kết thúc trước ngày 05/04/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhân viên trồng trọt và BVTV

Phối hợp đài truyền thanh thị trấn thông báo lịch thời vụ theo kế hoạch của UBND thị trấn Phú Mỹ đến các hộ dân có diện tích canh tác trên địa bàn thị trấn. Tổng hợp và báo cáo UBND thị trấn tiến độ thu hoạch, tiến độ xuống giống của từng tiểu vùng trên địa bàn thị trấn theo từng thời điểm, cụ thể: Từ lúc bắt đầu xuống giống: báo cáo 1 – 2 lần/tuần (vào thứ ba, thứ 6 hàng tuần);

2. CB. GT-TL, Hội nông dân, HTX NN Hưng Tân, HTX NN Thọ Mỹ Hưng và Trưởng 09 khóm

- Tổ chức vận động, tuyên truyền các tổ chức, cá nhân thực hiện lịch thời vụ xuống giống lúa, nếp vụ Hè Thu 2024 trên địa bàn quản lý.

- Thường xuyên kiểm tra việc cung cấp nước của các HTX, đảm bảo tưới, tiêu theo kế hoạch. Đối với những trường hợp cá biệt phải được báo cáo và xin ý kiến UBND thị trấn. HTX cung cấp đầy đủ nước tưới, huy động cơ giới để làm đất, cày xới và xuống giống theo kế hoạch. HTX thường xuyên kiểm tra các đường nước do HTX quản lý và nạo vét nhằm đảm bảo tưới tiêu cho nông dân.

Trên cơ sở thông báo của UBND thị trấn, đề nghị 02 HTX xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức cung cấp dịch vụ tưới tiêu cho nhân dân, đồng thời cán bộ phụ trách báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT.ĐU, HĐND, UBND TT;
- HND;CB.GT-TL; NV TT&BVTV; 09 trưởng khóm;
- HTX Hưng Tân; HTX Thọ Mỹ Hưng;
- Đài truyền thanh thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thành Nhân